Institusi pendidikan Islam didapati telah berperanan positif dalam mengembangkan

ajaran Islam sama ada melalui institusi surau, pondok dan madrasah. Ada yang berpendapat

ia berilhamkan dari ajaran-ajaran reformis dari Timur Tengah seperti Sayid Jalaluddin al-

7 W. Montgomery Watt, 1997.
8 ‘Abd al-Rahman al Naqib, “Avicenna 370AH- 428AH –980 AH- 1037AD”, Prospects: the quarterly review

of comparative education (Paris, UNESCO: International Bureau of Education, vol. XXIII, no. 1/2, 1993),

(2000), 53-69.
9 Madiha Baharuddin, “The Position of Algebra in Science of Faraid: The Role of al-Khawarizmi in His Book

Johor misalnya telah pun mempunyai beberapa orang mufti terawal yang separuh

daripadanya dikepalai oleh golongan masyarakat Arab Hadhrami, sepertimana yang terlampir

dalam Jadual 1.1 di bawah;

Jadual 1.1 :Senarai Mufti Johor dari Tahun 1896-kini

Bil Senarai Mufti Tahun Berkhidmat

1 Dato’ Syed Salim Bin Ahmad Al-‘Attas 1314-1317H/1896-1899M

2 Dato’ Syed ‘Abd Qadir Bin Muhsin Al-‘Attas 1325-1352H/1907-1933M

3 Tuan Syed Salim bin Hassan al-‘Attas 1352H/ 1933M27

4 Dato’ Syed ‘Alwi bin Tahir al-Haddad 1352-1360H/1933-1941M

5 Tan Sri Dato’ Hj. Hassan Bin Hj. Yunus 1360-1366H/1941-1947M

6 Dato’ Syed ‘Alwi bin Tahir al-Haddad 1366-1380H/1948-1961M

7 Prof. Tan Sri Dato’ Dr Hj. ‘Abd Jalil Hasan 1381-1383H/1961-1964M

8 Dato’ Hj. ‘Abdul Rahim Bin Yunus 1384-1397H/1965-1977M

9 Dato’ Syed Alwee bin ‘Abdullah Al-Haddad 1397-1401H/1977-1981M

10 Dato’ Hj. Ahmad Bin Awang 1401-1420H/1981-1999M

11 Dato’ Syeikh Hj. Noah Bin Gadot 1420H-1430H/1999-2009M

12 Dato’ Hj. Tahir Bin Shamsuddin 1430 H- sekarang

Sumber: Biografi Mufti-mufti Negeri Johor 1314-1428H bersamaan dengan 1896-2007M, Unit Penerbitan,

Penerangan dan Perpustakaan, Bahagian Falak dan Sumber Maklumat, Jabatan Mufti Johor.

Jadual 1.1 di atas menjelaskan bahawa sejak dari tahun 1885M hingga 1940M, seramai

lima orang ulama telah dilantik sebagai mufti di bawah pemerintahan Sultan Abu Bakar dan